
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  65  
Proponente: SISTEMI INFORMATIVI, 
DOCUMENTALI E SERVIZI DIGITALI 
Classificazione:  10-04-02 2021/8 
 

 Del  23/01/2023 

 
Oggetto: ACQUISIZIONE DEI SERVIZI DIGITALI E DEI CONTENUTI PER IL FUNZIONAMENTO 

DELLA PIATTAFORMA MEDIA LIBRARY ON LINE (MLOL) GESTITA DALLA RETE 
BIBLIOTECARIA DI ROMAGNA E SAN MARINO PER L'ANNO 2022 - CIG 901472740E - 
RESTITUZIONE CAUZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA HORIZONS UNLIMITED H.U. S.P.A. 
CON SEDE A BOLOGNA (BO) 

 
SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA, 

RISORSE UMANE, RETI E SISTEMI INFORMATIVI 
 

IL DIRIGENTE 

VISTO il provvedimento n. 1414 del 30/12/2021 del Dirigente del Settore Risorse 
Finanziarie, umane e reti, ora Settore Programmazione economica finanziaria, 
Risorse umane, Reti e Sistemi informativi, con il quale veniva affidata la fornitura 
dei servizi digitali e dei contenuti per il funzionamento nell’anno 2022 della 
piattaforma Media Library On Line (MLOL – Biblioteche della Romagna), gestita 
dalla Rete bibliotecaria di Romagna e San Marino, alla ditta HORIZONS 
UNLIMITED H.U. S.P.A. con sede in Via C. Cignani, 66 - 40128 Bologna (BO) 
C.F. / P. IVA 04164060370 (CIG 901472740E); 

Rilevato che sull’importo totale dell’affidamento di € 63.060,20 IVA compresa, 
più precisamente € 58.734,98 + IVA 4% e 22% (€ 47.758,09 + IVA 4% di € 
1.910,31 ed € 10.976,89 + IVA 22% di € 2.414,91) al fine di procedere alla stipula 
del contratto, era dovuta la garanzia definitiva, sotto forma di cauzione o 
fideiussione, costituita con le modalità di cui all’art. 93, commi 2 e 3, del D.Lgs. 
50/2016, di € 5.873,50 (calcolata sul valore complessivo della concessione secondo 
i criteri di cui all’art. 103 del D.Lgs. 50/2016); 

Atteso che la ditta HORIZONS UNLIMITED H.U. S.P.A. ha prestato cauzione 
definitiva a garanzia dell’esatto adempimento degli obblighi contrattuali, come da 
richiesta PG 2021/34581 del 30/12/2021, mediante bonifico bancario presso la 
Tesoreria Provincia di Ravenna, dell’importo di € 5.873,50 (ordinativo di incasso 
n. 168 del 19/01/2022); 

Verificato che nell’anno 2022 l’erogazione dei servizi digitali e la fornitura dei 
contenuti per il funzionamento della piattaforma si è svolto in maniera regolare e 
nel rispetto delle specifiche tecniche e delle condizioni, di cui alla Trattativa 
Diretta n. 3321399 del 30/11/2022, stabilite dal Responsabile del procedimento; 
 

VISTI 

- il D.lgs. n. 267/2000 (Testo unico degli enti locali) e ss.mm.ii. con particolare 
riferimento agli artt. 107, 183 e 192;  



- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni (T.U. Enti Locali), 
nonché l’art. 4 del Regolamento di attribuzione delle competenze e funzioni a 
rilevanza esterna al Presidente della Provincia, ai Dirigenti e al Segretario 
Generale; 

- il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge n. 120 del 11/09/2020 recante 
“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” e s.m.i.; 

- il vigente Regolamento Provinciale di Contabilità Armonizzata n. 21; 

VISTI 

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 23/02/2022 avente ad 
oggetto “Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 e Bilancio 
di previsione triennio 2022-2024 ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000 – 
Approvazione” e successive variazioni; 

- l’Atto del Presidente n. 30 del 15/03/2022, relativo all’approvazione del Piano 
della Performance, Piano esecutivo di gestione, Piano dettagliato degli 
obiettivi 2022-2024 - esercizio 2023 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione anno 2023 e successive variazioni che comprende 
l’obiettivo di PEG/PDO 204501 “Progettazione, gestione e sviluppo della rete 
bibliotecaria, archivistica e museale” - Azione 9 “Gestione delle piattaforme 
per i servizi digitali (MLOL e Indaco)”cui è riferibile il presente 
Provvedimento; 

- l’Atto del Presidente n. 147 del 29/12/2022 ad oggetto “Determinazioni 
transitorie per la gestione dell’esercizio provvisorio 2023 nelle more 
dell’approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 e del piano esecutivo 
di gestione 2023”; 

VISTO l’art. 4, comma 8, lettera b), del Regolamento di Attribuzione di 
competenze e funzioni di rilevanza esterna che stabilisce che 
“Ai dirigenti competono in generale, nell’esercizio delle attribuzioni di competenza: 
……….. 
b) i provvedimenti di attuazione ed esecuzione di deliberazioni della Giunta; 

ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento che a 
fini istruttori si avvale del personale assegnato alla relativa unità organizzativa; 
 
Su proposta del Responsabile del Procedimento 

DISPONE 

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, 

1. DI DARE ATTO, appurato che nell’anno 2022 l’erogazione dei servizi digitali 
e la fornitura dei contenuti per il funzionamento della piattaforma si è svolto in 
maniera regolare e nel rispetto delle specifiche tecniche e delle condizioni, di 
cui alla Trattativa Diretta n. 3321399 del 30/11/2022, che nulla osta allo 
svincolo della cauzione definitiva prestata dalla ditta HORIZONS 
UNLIMITED H.U. S.P.A., dell’importo di € 5.873,50 mediante bonifico 
bancario presso la Tesoreria Provincia di Ravenna (ordinativo di incasso n. 168 
del 19/01/2022); 

2. DI VERSARE l’importo della cauzione alla ditta HORIZONS UNLIMITED 
H.U. S.P.A. con i fondi di cui all’impegno n. 2022/201/1 assunto al Cap/Art. 
PEG n. 40050 “Depositi cauzionali” (accertamento di entrata n. 2022/50/1 al 
Cap./Art. PEG n. 60050 “Depositi cauzionali”); 



3. DI PAGARE il suddetto importo tramite accredito sul c/c intestato alla ditta 
presso la Banca BNL ag. n. 3 - via Marconi, 7 - Bologna IBAN 
IT14O0100502403000000012690, come da dichiarazione sostitutiva per 
l’assenza e cause di esclusione e tracciabilità dei flussi finanziari agli atti (PG 
2022/34366); 

4. CHE la dott.ssa Roberta Fagioli è nominata quale responsabile del 
procedimento e dei relativi adempimenti ai sensi e per gli effetti di cui agli 
articoli 5 e 6 della legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.; 

5. DI DARE ATTO che l'acquisizione dei beni/servizi in oggetto è finalizzata alla 
realizzazione dell'obiettivo di PEG/PDO n. 204501 “Progettazione, gestione e 
sviluppo della rete bibliotecaria, archivistica e museale” - Azione 9 “Gestione 
delle piattaforme per i servizi digitali (MLOL e Indaco)”; 

6. DI DARE ATTO che è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione 
del presente procedimento in relazione alla procedura prescelta, come da atto 
del Presidente della Provincia n. 78/2022 nonché il termine di 2 mesi dalla data 
di adozione dell’atto di avvio del procedimento di cui all’art. 1 comma 1 del 
D.L. 76/2020 e s.m.i.; 

DICHIARA che il presente atto non è soggetto ad obblighi di pubblicazione ai 
sensi del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm. ed ii.; 

ATTESTA CHE il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in quanto 
ricompreso nel P.T.P.C.T. vigente della Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli 
effetti di cui alla Legge n. 190/2012 ss.mm.ii., è oggetto di misure di contrasto 
applicate ai fini della prevenzione della corruzione. 

ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. e 
dichiara che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento 
dell'approvazione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 7, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. 
  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
BASSANI SILVA 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 
 


